УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от_________________                                                                                                     №___________

О проведении муниципального конкурса

по техническому творчеству

по направлениям «3D моделирование»

и «Город мастеров»

        В соответствии с планом работы МКУ  «Управление  образования»  ИК  МО

«Лениногорский муниципальный район» РТ на 2025-2026 учебный год, в целях активизации и

развития познавательной, интеллектуальной инициативы обучающихся и педагогов, создания

условий для реализации творческих способностей детей и педагогических работников в

области графического дизайна и сборке изделий из древесины, формирования основ для

осознанного выбора направления профессионального образования у школьников

  ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести в период с 4 февраля по 15 марта 2026 года муниципальный конкурс по

техническому творчеству по направлениям «3D моделирование» и «Город мастеров» (далее –

Конкурс).

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на Семёнову Т.М.,

директора МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ.

4. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса, состав жюри

(Приложение № 2, 3).

5. Руководителям образовательных учреждений довести положение до педагогических

работников, рекомендовать принять участие в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Онюшкину Е.Д., заместителя

начальника по воспитательной работе МКУ «Управление образования» ИК МО

«Лениногорский муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ                                                                                    В.С.Санатуллин

Исполнитель:

Гордеева И.А. – зам.директора по научно-методической работе МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

Телефон: 8(85595) 5-19-47

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

Приложение №1
к приказу Управления образования

от                        г № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

по техническому творчеству

по направлениям «3D моделирование» и «Город мастеров»

1. Общее положение.

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса по техническому

творчеству по направлениям «3D моделирование» и «Город мастеров» (далее – Конкурс)

устанавливает цели и задачи, определяет права и обязанности организаторов и участников,

сроки и этапы проведения Конкурса.

1.2. Учредителями Конкурса являются: муниципальное казенное учреждение «Управление

образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ, муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского

творчества» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан.

     Для обеспечения подготовки и проведения Конкурса, решения текущих вопросов создается

Оргкомитет, который осуществляет следующие функции:

- проводит подготовку, организацию и проведение Конкурса;

- устанавливает процедуры и сроки проведения Конкурса;

- формирует жюри Конкурса;

- собирает конкурсные работы;

- готовит дипломы победителей и участников Конкурса;

- решает иные вопросы организации работы Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право:

- утверждать номинации;

- вносить изменения условий проведения Конкурса;

- в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые места;

- изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения или отмены

Оргкомитет заблаговременно извещает участников);

- не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.

1.3. Информация о Конкурсе размещается на сайте  МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

(https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), раздел воспитательный и организационно -

массовый отдел, конкурсы.

1.4. Цель Конкурса: активизация и развитие познавательной, интеллектуальной инициативы

обучающихся и педагогов, создание условий для реализации творческих способностей детей и

педагогических работников в области графического дизайна и сборке изделий из древесины,

формирование основ для осознанного выбора направления профессионального образования у

школьников.

Задачи Конкурса:

- обмен опытом между общеобразовательными учреждениями и учреждениями

дополнительного образования;

- выявление наиболее ориентированных на компьютерное моделирование учащихся,

стимулирование интереса и творческой активности обучающихся относительно

компьютерного моделирования;

- развитие творческих способностей обучающихся, поддержка талантливых обучающихся в

области внедрения современных информационных технологий;

- стимулирование творческой активности обучающихся и педагогов в области технического

творчества;

- развитие эстетического восприятия и творческого воображения;

- профориентационная деятельность, направленная на развитие столярного мастерства;

- развитие мотивации к занятию столярным делом, формирование способности к

самостоятельному конструированию изделий;

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

- подготовка к осознанному выбору обучающимися будущей профессии.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающихся и педагоги общеобразовательных

организаций и учреждений дополнительного образования по возрастным категориям:

- 1 возрастная категория 7-13 лет;

- 2 возрастная категория 14-18 лет;

- 3 возрастная категория - педагогические работники.

2.2. Участие может быть индивидуальным или совместным. Количество авторов — не более

двух.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Муниципальный конкурс по техническому творчеству проводит по двум направлениям:

«3D моделирование» и «Город мастеров».

3.2. Участие в Конкурсе бесплатное.

3.3. Конкурс проводится в период с 5 февраля по 15 марта 2026 года:

с 5 февраля по 5 марта 2026 года — прием работ;

с 6 марта по 15 марта 2026 года — работа жюри, подведение итогов Конкурса.

3.4. Участникам конкурса необходимо в срок до 5 марта 2026 года предоставить в орг.

комитет:

• направление Конкурса «3D моделирование»:

- заявку на участие (Приложение 1.1.);

- конкурсную работу в электронной форме, выполненную в графическом редакторе

(сохранённый в любом формате для просмотра 3D объекта).;

- описание работы (текстовая информация или презентация).

      Вышеперечисленное необходимо отправить на почту gordeeva-imc@mail.ru с пометкой

«На конкурс «3D моделирование».

• направление Конкурса «Город мастеров»:

- заявку на участие (Приложение 1.2.) необходимо отправить на почту gordeeva-imc@mail.ru с

пометкой «На конкурс «Город мастеров»;

- конкурсную работу - поделки из древесины, необходимо принести по адресу: ул. Кутузова,

д.2а (здание Дома детского творчества).

      Телефон для справок: 8(85595) 5-19-47, тел. 8-987-005-90-93, Гордеева Ирина

Александровна, заместитель директора по научно-методической работе МБУДО «ДДТ» МО

«ЛМР» РТ.

4. Направление Конкурса «3D моделирование».

Основные требования к конкурсной работе.

4.1.  Конкурсная работа должна представлять собой компьютерную 3D-модель, созданную в

любом программном обеспечении для 3D-моделирования и сохранённый в любом формате для

просмотра 3D объекта.

Тематика конкурсной работы должна соответствовать номинациям.

Номинации направления «3D моделирование»:

▪  Робототехника (механизмы, различные работы, в том числе фантастические).

▪  Космические объекты (ракеты, станции и т.д.).

▪  Строительство (архитектурные, дизайнерские и конструкторские проекты).

▪  Автомобили (модели автомобилей).

▪  Мода (украшения, одежда, обувь, аксессуары).

▪  Декор и предметы быта (мебель, элементы интерьера, дизайны бытовых предметов).

▪  Игрушки (любые игрушки, в том числе персонажи мультфильмов).

▪  Модели различных вещей и устройств (делающих нашу жизнь безопаснее, помогающих в

различных сложных ситуациях или помогающих людям с ограниченными возможностями).

4.2. Конкурсная работа должна сопровождаться заполненной заявкой, согласно форме

(Приложение 1.1.) и описанием работы (текстовая информация или презентация об истории

создания, возможности практического применения и т.д.).

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

mailto:gordeeva-imc@mail.ru
mailto:gordeeva-imc@mail.ru

4.3. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям (от 1 до 5 баллов по каждому

критерию):

- креативность (оригинальность подхода к изготовлению модели);

- возможность практического применения модели;

- сложность модели и сложность деталей, входящих в изделие;

- описание представленного конкурсного материала.

5. Направление Конкурса «Город мастеров».

Основные требования к конкурсной работе.

5.1.  Конкурсная работа являются поделки из древесины.  Тематика конкурсной работы должна

соответствовать номинациям.

Номинации направления «Город мастеров»:

▪  «Техно» – модели автомобилей, архитектурные сооружения, ракеты, космические

сооружения;

▪ «Искусство и быт» – мебель, элементы интерьера, украшения, кухонная утварь;

▪ «Любимая игрушка» - любые игрушки, в том числе персонажи мультфильмов.

5.2. Конкурсная работа предоставляется организаторам Конкурса: ул. Кутузова, д.2а (здание

Дома детского творчества) Гордеевой Ирине Александровеа, заместителю директора по НМР,

телефон для справок: 8(85595) 5-19-47, тел. 8-987-005-90-93.

5.3. Конкурсная работа сопровождается заполненной заявкой, согласно форме (Приложение

1.2.).

5.4. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям (от 1 до 5 баллов по каждому

критерию):

- соответствие номинациям;

- качество выполнения;

- возможность практического применения;

- творческий подход.

ВНИМАНИЕ!!! Конкурсные работы необходимо забрать в срок до 15 марта 2026 года.

После 15 марта за сохранность работ организаторы Конкурса ответственность не несут.

6. Подведение итогов, награждение победителей.

6.1. Определение победителей осуществляет жюри на основании оценок, зафиксированных в

протоколе. При подведении итогов учитываются все критерии оценивания Конкурса. Решение

жюри является окончательным. Апелляции по решению жюри не принимаются.

6.2. Жюри присуждает 1,2,3 места по двум направлениям Конкурса, по всем номинациям и

возрастным категориям, имеет право не присуждать места, присуждать дополнительные

номинации и места.

6.3. Победители Конкурса награждаются дипломами в электронном варианте. Всем

участникам, не занявшим призовые места, выдается сертификат участника в электронном

варианте. Дипломы и сертификаты высылаются на электронную почту, указанную в заявке.

6.4. Результаты Конкурса размещаются на сайте МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

(https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), воспитательный и организационно - массовый

отдел, конкурсы, не позднее 15 марта 2026 года.

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

Приложение 1.1.

Заявка на участие в муниципальном конкурсе

по техническому творчеству по направлению «3D моделирование»

Данные по работе:

Направление «3D моделирование»

Номинация (выбрать)  - Робототехника (механизмы, различные работы, в

том числе фантастические).

 -  Космические объекты (ракеты, станции и т.д.).

 - Строительство (архитектурные, дизайнерские и

конструкторские проекты).

- Автомобили (модели автомобилей).

▪ - Мода (украшения, одежда, обувь, аксессуары).

▪ - Декор и предметы быта (мебель, элементы

интерьера, дизайны бытовых предметов).

- Игрушки (любые игрушки, в том числе персонажи

мультфильмов).

- Модели различных вещей и устройств (делающих

нашу жизнь безопаснее, помогающих в различных

сложных ситуациях или помогающих людям с

ограниченными возможностями).

Название работы

Возрастная категория

(выбрать)

- 1 возрастная категория 7-13 лет;

- 2 возрастная категория 14-18 лет;

- 3 возрастная категория - педагоги.

Данные конкурсанта:

Фамилия, имя, отчество

конкурсанта (полностью)

Наименование

образовательной

организации, класс (для

обучающихся)

Данные педагога, подготовившего конкурсанта:

Фамилия, имя, отчество

педагога (полностью),

должность

Телефон /Е-mail

(обязательно)

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

Приложение 1.2.

Заявка на участие в муниципальном конкурсе

по техническому творчеству по направлению «Город мастеров»

Данные по работе:

Направление «Город мастеров»

Номинация (выбрать) - «Техно» – модели автомобилей, архитектурные

сооружения, ракеты, космические сооружения;

- «Искусство и быт» – мебель, элементы

интерьера, украшения, кухонная утварь;

- «Любимая игрушка» - любые игрушки, в том

числе персонажи мультфильмов.

Название работы

Возрастная категория

(выбрать)

- 1 возрастная категория 7-13 лет;

- 2 возрастная категория 14-18 лет;

  - 3 возрастная категория - педагоги.

Данные конкурсанта:

Фамилия, имя, отчество

конкурсанта (полностью)

Наименование образовательной

организации, класс (для

обучающихся

Данные педагога, подготовившего конкурсанта:

Фамилия, имя, отчество

педагога (полностью),

должность

Телефон /Е-mail (обязательно)

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 6 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

Приложение № 2

Состав оргкомитета

муниципального конкурса по техническому творчеству

по направлениям «3D моделирование» и «Город мастеров»

1. Т.М. Семёнова – директор МБУДО «Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

2. И.А. Гордеева – заместитель директора по научно-методической работе МБУДО «Дом

детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

3. О.А. Стряпунина – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУДО

«Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

4. Л.З. Муртазина – методист, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом

детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 7 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

Приложение № 3

Состав жюри

муниципального конкурса по техническому творчеству

по направлениям «3D моделирование» и «Город мастеров»

Онюшкина Елена Дмитриевна – председатель жюри, заместитель начальника по

воспитательной работе МКУ «Управление образования» ИК МО «ЛМР» РТ.

1. Ахметвалеева Риана Тахировна – член жюри, заведующий художественно графическим

отделением, преподаватель высшей категории ГАПОУ «ЛМХПК».

2. Гордеева Ирина Александровна – член жюри, заместитель директора по научно-

методической работе МБУДО «ДДТ «МО «ЛМР» РТ.

3. Курганская Елена Николаевна – член жюри, преподаватель художественно - графических

дисциплин ГАПОУ «ЛМХПК».

4. Хамидуллин Рафаэль Азатович - член жюри, директор ИП «Саяр».

5. Петров Илья Сергеевич – член жюри, специалист в области 3D печати в Центре ЦМИТ

«Мастерская Идей».

6. Шамсутдинов Ришат Ильдарович – учитель технологии и основ безопасности и защиты

Родины МБОУ «Шугуровская средняя общеобразовательная школа им.В.П.Чкалова»

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики

Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 8 из 9. Страница создана: 04.02.2026 16:52

Лист согласования к документу № 134 от 09.02.2026
Инициатор согласования: Семёнова Т.М. Директор
Согласование инициировано: 04.02.2026 16:53

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Онюшкина Е.Д. Согласовано
06.02.2026 - 10:00

-

2 Семёнова Т.М. Подписано
06.02.2026 - 10:16

-

3 Санатуллин В.С. Подписано
06.02.2026 - 15:59

-

Документ создан в электронной форме. № 134 от 09.02.2026. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 9 из 9. Страница создана: 09.02.2026 08:54